

ماجرای ضد و نقیض تعلیق توافق

تهران،مسکو

### روسیه بانگرانی انتخابات ایران رادنبال می‌کند؟

خبرگزاری دولتی ریائووستی روسیه اعلام کرد: توافق نامه همکاری جامع میان ایران و روسیه به صورت موقت، متوقف شد. این خبرگزاری به نقل از یک مقام مسئول در وزارت خارجه روسیه دلیل این اتفاق را «بروز برخی مشکلات با شرکای ایرانی» اعلام کرد.توافق نامه جامع همکاری ۲۰ ساله ایران و روسیه در دیماه ۱۴۰۰ در سفر شهید سیدابراهیم رئیسی به مسکو ودیدار باولادیمیر پوتین اعلام شد. این توافق نامه در بخش های مختلف از جمله شامل همکاری های نظامی است. در همین حال خبرگزاری دولتی ایرنا نیز به نقل از مدیر بخش دوم آسیایی وزارت امور خارجه روسیه نوشت: «روند کار بر روی توافق به‌دلیل مشکلات شرکای ایرانی به حالت تعلیق درآمده است اما تردید ندارم که این کار نهایی خواهد شد.» در همین حال کاظم جلالی، سفیر ایران در روسیه در مصاحبه‌ای با تک‌دیپ ایران در خبری گفت:«مطلبی که اخیرا درخصوص معطل ماندن توافق نامه همکاری میان ایران و روسیه از سوی طرف ایرانی منتشر شده کذب است، روز گذشته هم آقایان لاوروف و باقری پیگیر امضای هرچه سریعتر این توافقنامه بودند.» این در حالی‌است‌که خبرگزاری دولتی ریائووستی به نقل از دیمیتری پسکوف، سخنگوی ریاست جمهوری روسیه نوشت: «کار بر روی معاهده جامع بین روسیه و ایران ادامه دارد، اما به دلیل انتخابات ریاست جمهوری در تهران، تغییر در برنامه وجود دارد. اگر ما آن را به عنوان یک کل در نظر بگیریم، البته این کار ادامه دارد. ما با توجه به دوره فعلی در تهران، برنامه‌امی تغییر می‌کند.» مقامات ایرانی و روسی تاکید دارند‌که تغییری در راهبرد دو کشور برای تکمیل توافق نامه های فی مابین ایجاد نشده و در حال تکمیل متن توافق نامه هستند.اما آنچه مقامات روسی در مصاحبه بارسانه‌های این کشور مطرح می‌کنند، تمرکز بر تحولات سیاسی داخلی بعد از سقوط بالگرد سیدابراهیم رئیسی و تغییر مقامات قوه مجریه در ایران است و ایران برای استواید تا بعد از برگزاری انتخابات هشتم تیرماه ۱۴۰۳، همکاری ها با دولت جدید را از سر بگیرند. روسیه و ایران پس از دیدار سرگئی شویگو و محمد آشتیانی، وزرای دفاع از یک توافق بزرگ خبر دادند. پیش از این، رسانه‌ها از برنامه‌های روسیه و ایران برای همکاری در تولید و نتعصیم هواپیما خبر داده بودند. این تصمیم پس از جلسه طرفین در تهران گرفته شد تا علاوه بر هواپیما، کشورها در تعمیر هلیکوپترهانیز همکاری کنند. تاکید شویگو بر آمادگی مسکو برای گسترش همکاری‌های نظامی با ایران با وجود پابرجابودن ادعای غرب درباره حمایت نظامی ایران از روسیه در جنگ اوکراین انجام شده است. ایران ادعای عرضه پهپاد های جنگی به روسیه برای استفاده در جنگ اوکراین را رد کرده و همکاری‌های نظامی با مسکو را در چارچوب روابط دفاعی دو جانبه با این کشور دانسته است. مسکو نیز گفته بر خلاف اوکراین که برای پیش بردن جنگ به تسلیحات و مهمات متحدان غربی خود متکی است، گفته در این جنگ از تولیدات صنایع نظامی داخلی استفاده می‌کند. اما ناظران سیاسی می‌گویند برگزاری انتخابات زود هنگام ریاست جمهوری در ایران و احتمال روی کار آمدن میانه‌روها این تحلیل را بین مقامات روسیه تقویت کرده که احتمال تغییر رویکرد دولت آینده ایران در پیگیری سیاست دولت قبلی وجود دارد و ممکن است به‌رغم تبعیض سیاست‌های کلی نظام از سوی رهبری، در ابعاد اجرایی تغییرات محسوسی در نحوه اجرای توافقات ایران و روسیه صورت پذیرد. مخالفان چنین تحلیلی معتقدند سیاست‌های کلی نظام ایران در سیاست خارجی از سوی رهبری تعیین می‌شود و تغییر آن حتی با تغییر رئیس‌جمهور امکان پذیر نیست. این در حالی است که به نظر می‌رسد روسیه در روزهای مانده به انتخابات ایران با احتیاط بیشتری وقایع داخلی ایران را دنبال می‌کند. یکی از مهم‌ترین دلایل این موضوع درگیری روسیه در جنگ اوکراین است که آن سوی جبهه نبرد را غربی‌ها تشکیل می‌دهند. در صورت روی کارآمدن دولتی میانه رو در ایران که تمایل به تنش‌زدایی از روابط خارجی میان ایران و آمریکا داشته باشد، این احتمال وجود دارد که منافع روسیه در همکاری با ایران که پیش‌تر از سوی ابراهیم رئیسی تضمین شده بود، دچار تحول شود و معادلات جنگ اوکراین را تحت تاثیر قرار دهد.

**سده شنبه**
۰۳ • ۰۳ • ۱۴۰۳

۱۱ ذی‌الحجه ۱۴۴۵ / ۱۸ ژوئن ۲۰۲۴

سال هفتم
شماره ۱۸۵۴



**آرمان ملی – مطهره شفیی**: بازم ناتوانی خود را با تخریب کاربلدها مخفی می‌کنند. از سوی دیگر مشخص است که تا چه اندازه از توانایی برخی چهره‌ها هراس دارند، حتی آنهایی که دیگر دارای مسئولیت نیستند؛ مانند محمد جواد ظریف که دستاورد هایش در دولت روحانی نشانگر ناتوانی دولت اصولگرایان در عرصه دیپلماسی است. این ادعاها ما از طیف نزدیک به تفکر جلیلی و زاکانی که مخالفان برجام هستند این روزها بازم مطرح شده است و نه فقط ظریف و روحانی بلکه دیگر چهره‌ها نیز هدف قرار می‌گیرند، مانند ادعاهای انتخاباتی زاکانی و جلیلی درباره برجام.

◀ **زاکانی چه گفت؟**

علیرضا زاکانی، در میزگرد سیاسی، در پاسخ به سوال ابراهیم متقی، کارشناس این میزگرد درباره برجام با لحنی تهدیدآمیز که نمی‌خواستم حرفی بزنم و من را مجبور کردید…، گفت: یک حلقه سه نفره از آقایان لاریجانی، ظریف و روحانی شکل گرفته بود، اینقدر این حلقه تنگ بود که آقای ولایتی اعتراض کرد. سند برجام را حتی به آقای ولایتی هم که جروشان بود نشان ندادند می‌خواستند به من نمایشند به هیچ وجه به کسی اجازه ورود ندادند.

◀ **پاسخ ظریف به زاکانی**

این ادعاها با واکنش‌های زیادی همراه شد، چنانکه دفتر محمد جواد ظریف به ادعاهای علیرضا زاکانی درباره برجام پاسخ داد. جماران نوشت: در بخشی از پاسخ دفتر محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه پیشین کشورمان به ادعاهای علیرضا زاکانی کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۳ در برنامه میزگرد سیاسی آمد است: چگونه آقای زاکانی ادعا می‌کنند برجام اراده نظام نبوده است، وقتی که این توافق در مجلس شورای اسلامی، شورای نگهبان و شورای عالی امنیت ملی تصویب شده و مصوبه شورای عالی مورد تایید مقام معظم رهبری قرار گرفته است؟ خود ایشان در صحبت‌هایشان اذعان می‌کنند که در کمیسیون ویژه مجلس به ریاست ایشان تک تک حرف‌ها شنیده و به رای و نظر گذاشته شده است. ایشان تنها در صورتی می‌توانند بگویند برجام اراده نظام نبوده که خود واقلیت همکارانشان را معادل نظام بدانند. آقای علیرضا زاکانی در برنامه مذکور چند ادعای عجیب مطرح کردند که برای روشن شدن افکار

**آرمان ملی – یاسمین طالقانی**:

فضای انتخاباتی در این روزها گرم‌تر از انتخابات‌های قبلی است البته قابل مقایسه با انتخابات سال ۷۶ نیست اما به هر حال تایید کاندیدای اصلاح‌طلب باعث تحرك در جامعه شده است. در این شرایط نهادهای مختلف عملکردهای خاص خود را دارند که برخی از آنها جالب و شاید غیرمنتظره باشد که برنامه‌های انتخاباتی صداسوسما از آن جمله است. حضور حسین انتظامی بر کرسی اداره جلسات انتخاباتی از صداسوسما عجیب بود چرا که تا پیش از این از کاندیدای اصولگرا به‌ویژه دلواپس استفاده می‌کردند اما انتظامی از نوع دیگر است و کاندیدای‌های اصولگرایان که انتخابات‌های قبلی انتقادی از آنها نمی‌شد را به چالش کشید. سؤالات انتظامی از نامزدها صریح، شجاعانه و البته با لحن مؤدبانه است و کسی توقع ندارد آنها را از قاب صداسوسما بشنود. او با نگاه ژورنالیستی، نظرات اجتماع بزرگی از مردم را نمایندگی می‌کند که معمولاً در رسانه‌ملی نادیده گرفته می‌شوند. به هر حال در این روزا انتظامی هم نامش همزمان با کاندیداهای مطرح می‌شود و به طنز می‌گویند ممکن است کاندیدای هفتم باشد.

◀ **نامزدهای اصولگرا متخیر از صراحت**

**انتظامی** یکی از این چالش‌ها به مواجعه علیرضا زاکانی باسؤالات انتظامی بازمی‌گردد. ماجرا چنین بود که حسین انتظامی خطاب به زاکانی پرسید که در زمان شما حجاب‌بان در مترو مستقر شد پس احتمالا در سطح کشور هم همین رفتار را خواهید کرد. وی همچنین سوالی پرسید؛ مبنی بر اینکه تا پیش از مسئولیت شما در شهرداری سامانه‌ای به نام شفافیت وجود داشت که با حضور شما تا حدی تعطیل شد. زاکانی پاسخ داد: در خصوص حجاب‌بان‌ها اشتباه کردید ما حجاب‌بان نداریم. این چیزی که در رسانه‌ها تبلیغ می‌کنند غلط است. عده‌ای در حق ما ظلم کردند همان طور که درباره درخت درباره ما ظلم شد، مثلا عکس سال ۹۷ را به‌عنوان الان منتشر کردند. انتظامی بیان داشت: بعد از صحبت‌های شما عکس‌های حجاب‌بان‌ها توزیع می‌شود که زاکانی در جواب گفت: اگر علقه دارید که

armanmeli.ir

ظریف خطاب به زاکانی:

## عذرخواهی کن!

◀ **اصولگرایان هم ادعاهای جلیلی را**

**تایید نکردند**



عمومی ضروری است، به آنها پاسخ داده شود: ۱- آقای زاکانی مدعی شده‌اند، حلقه‌ای سه نفره متشکل از آقایان روحانی، ظریف و لاریجانی سند برجام را مخفی نگه داشته و حتی در اختیار سایر اعضای «کمیته ویژه هسته‌ای»، از جمله دبیر وقت شورای عالی امنیت ملی (آقای شمخانی) و مشاور ویژه مقام معظم رهبری (آقای دکتر ولایتی) قرار نداده و «در نهایت محرماتی کار را پیش بردند.» اعضای نام‌برده کمیته، این ادعای ایشان را صریحا تکذیب کرده‌اند. آقای زاکانی فراموش کرده‌اند که متن کامل برجام، و ترجمه فارسی آن، بلافاصله پس از انعقاد برجام، در وبگاه رسمی وزارت امور خارجه بارگذاری شد و کمترین نتیجه ادعای آقای زاکانی که سه نفر از کارگزاران نظام جمهوری اسلامی بتوانند یک توافق ۱۵۵ صفحه‌ای را از دیده سایر مقامات نظام پنهان نگاه دارند و «در نهایت محرماتی کار را پیش ببرند»، بدان معنی است که در موضوعی چنین مهم، تمامی ساختارهای حکومتی و نظارتی کشور همگی در طول بیش از دو سال مذاکره خدای نکرده یا خواب بوده‌اند یا ناتوان. سلب اعتماد عمومی به ساختارهای هوشیار و نهادینه جمهوری اسلامی در زمانی‌که همه دلسوزان کشور در بی‌افزایش میزان مشارکت مردم در انتخابات هستند، با چه هدفی صورت می‌گیرد؟ ۲- آقای زاکانی در برنامه مذکور ادعا کردند که مذاکرات و برجام حاصل اراده نظام نیست بلکه «حاصل یک رویکرد و تفکری است که خودباوری نسبت به آن ظرفیت‌های داخلی ندارد و خود را در راستای نظم موجود تعریف می‌کند.» در پاسخ به آقای زاکانی باید گفت که همگان می‌دانند مذاکرات هسته‌ای از زمان دولت آقای احمدی‌نژاد، از طریق مذاکرات محرمانه مستقیم با آمریکا در عمان آغاز گردید. در دولت جناب آقای دکتر روحانی، این مذاکرات با رویکرد کلیدی «نرمش قهرمانانه» شتاب بیشتری گرفت و مذاکره‌کنندگان بارها در برابر همه‌جه‌های ناجوانمردانه آقای زاکانی و همکاران ایشان مورد حمایت صریح مقام معظم رهبری قرار گرفتند. چگونه آقای زاکانی ادعا می‌کنند برجام اراده نظام نبوده است، وقتی که این توافق در مجلس شورای اسلامی، شورای نگهبان و شورای عالی امنیت ملی تصویب شده و مصوبه شورای عالی مورد تایید مقام معظم رهبری قرار گرفته است؟ خود ایشان در صحبت‌هایشان اذعان می‌کنند که در کمیسیون ویژه مجلس به ریاست ایشان تک تک حرف‌ها شنیده و به رای و نظر گذاشته شده است. تنها در صورتی

**گزارش «آرمان ملی» از حاشیه‌های میزگرد فرهنگی کاندیدها**

## کاندیدای هفتم انتخابات!

◀ **انتظامی آرام، فشارخون کاندیدها را بالامی‌برد**

◀ **خشم حامی جلیلی: انتظامی یک بازجو خبرنگار است**

آن چیزی که به من ربط ندارد به من منتسب کنید تحمل می‌کنم. ما در دانشگاه بحث کرده‌ایم و به این حرف‌ها عادت کرده‌ایم لذا این حرف شما نادرست است. زاکانی افزود: در مترو نگهبان امنیتی داریم که منتسب به فاتب هستند نه شهرداری، همچنین یگان انتظامات مترو با لباس فرم مشخص داریم. وی ادامه داد: یکی از وظایف یگان انتظامات مترو این است که مانع رفتن آقایان به واگن مخصوص بانوان شوند که این بخش مربوط به مترو است. زاکانی افزود: در کنار این یک سری فعالیت‌های مردمی انجام می‌گیرد که مبتنی بر قاعده امر به معروف است. آنها زیر مجموعه ما نیستند، مردمند. اجازه فعالیتی که محل دیگران نباشد را می‌دهیم. استقبال کردیم از این فعالیت مردمی و در ۷۰ ایستگاه مترو کار ایجابی می‌کرد. برای اینکه بتوانند یک نمایشگاه و چارچوبی درباره موضوع حجاب راه بیندازند، برخی عناصر بودند که یک وجوهی را برای خود شکل داده بودند مثلا یک لباس خاص و آرام روی سینه داشتند که من تا دیدم گفتم این‌ها حق ندارند وارد مترو شوند. موضع‌شان هم میدان انقلاب بود. به آنها گفتم در صورتی می‌توانند وارد مترو شوند که از طریق ایجابی وارد شوند. در میزگرد دیگر حسین انتظامی خطاب به جلیلی اظهار کرد: اگر یک رستوران به دلیل بی‌حجابی پلیس شود یا یک خودرو توقیف شود راه حل شما برای این مساله چیست؟ جلیلی پاسخ داد که شما عمق راهبردی مساله را درک نمی‌کنید. حسین انتظامی در ادامه پرسید تا عمق راهبردی درک شود چه اتفاقی می‌افتد آیا مردم همین‌گونه ادامه دهند؟ که جلیلی گفت: اگر عمق راهبردی را درک نکنیم، مسائل فرهنگی را درک نمی‌کنیم. موضوع زن یک

دستگیر شدند، برای آنها چه کرده‌اید، بیان داشت: در ابتدا باید بگویم که بدون شک رسانه و آزادی رسانه بسیار مهم است، چرا که رسانه به‌عنوان نماینده افکار عمومی باید منتقد باشد و نظارت کند. انعکاس حرف و نقد مردم از وظایف رسانه است و حتما باید آزادانه عمل کنند. وی بیان کرد: ممکن است خبرنگاری قانون را رعایت نکرده و فراتر از قانون عمل کرده باشد و برخی بازداشت شدند. درباره این دو نفری که مطرح کردید، در دادگاه اولیه و ثانویه رفتند و شاکیان آنان همگی خصوصی هستند و اگر نیاز باشد با شاکیان آنان صحبت می‌کنم قالیاب با تاکید بر اینکه همیشه مدافع رسانه بودم، اظهار کرد: وقتی فردی شاکی خصوصی دارد، باید حقوق مردم هم محترم باشد. همیشه مدافع رسانه‌ها بودم و در قوانین و در حوزه بیمه و تعاونی مسکن در خدمت خبرنگاران بودیم و رسانه باید ندای واقعی مردم را منعکس کند.

◀ **زبان سرخ و وسوسیز**

طبیعی بود اصولگرایان انتظار مواجهه با چنین شخصیتی در جایگاه مجری برنامه انتخاباتی نداشته‌اند و طبیعی بود که واکنش نشان دهند. روح... مومن‌نسب از حامیان جلیلی طی مطلبی در وبپاستی حسین انتظامی را مورد انتقاد قرار داد. مومن‌نسب نوشت: «واقعا اگر NSA یا CIA می‌توانست رسما یک بازجو خبرنگار در تلویزیون ایران داشته باشد که نامزدها را در چارچوب سیاست‌های آمریکا با زبان فارسی بازجویی کند، سؤالاتش به خصوص در ارتباط با فضای مجازی چه تفاوتی با #انتظامی داشت؟ کلارئیس مطبوعات و اطلاع‌رسانی حسین انتظامی در رسانه به قول خودشان میلی، چه می‌کند؟ تعدادی دیگر از اصولگرایان هم به انتظامی انتقاد کردند و همچنین برخی سایت‌ها نوشتند: مهدی موسوی، رئیس مرکز روابط عمومی وزارت فرهنگ اعلام کرد: پیگیری اتهامات معاون مطبوعاتی هیات نظرات بر تبلیغات انتخابات تنظیم شد و نسبت به اتهامات متعدد و ناروایی که آقای حسین انتظامی در برنامه میزگرد فرهنگی ویژه انتخابات، به مدیریت فرهنگی دولت سیزدهم وارد نمود، اعتراض کردم.

## سیاست

### گزارش

مسعود پزیشکیان:

**طرح نور و گشت ارشاد به جایی نمی‌رسد**

کسانی که می‌گویند همه مسائل رامی‌دانند مردم را فریب می‌دهند

یک نامزد انتخابات ریاست جمهوری اظهار داشت: ایران اسلامی گرفتار تفرقه، نفاق و اختلاس‌های بسیاری شده است. در قدم اول باید اختلافات داخلی را کنار بگذاریم. عامل اصلی همه گرفتاری‌های ما این است که عده‌ای فکر کنند خودشان حق دارند و دیگران ناحق. هرکسی ایده‌ای دارد و نباید به دیگران اعتراض کرد. نباید کار به این داشته باشیم که هرکسی به چه چیزی اعتقاد دارد و چه چیزی را عبادت می‌کند. ادبیات اطاعت و دستور دادن باید کنار گذاشته شود. بازداشت کردن، علامت دزدکردن و اخراج کردن در دانشگاه جایی ندارد. در ماجرای دانشگاه شریف و بازداشت دانشجویان اعتراض خود را در مجلس اعلام کردم. مسعود پزیشکیان در دانشگاه تهران گفت: باید جواب دانشجویان را با منطق داد. اخراج و علامت دزدکردن آن‌ها راه درستی نیست. راه و برنامه‌ای برای حل مسائل کشور مورد نیاز است که پشتوانه علمی داشته باشد. نمی‌توانیم به دیگران چنگال نشان دهیم. باید با دشمنان مدارا کنیم. از سوی دیگر هر کسی که بهتر است باید سرکار باشد؛ نه کسانی که در جناح و حزب مورد علاقه ما هستند. آزادی شعار جمهوری اسلامی است، اما این آزادی را به کجا رسانده‌ایم؟ آزادی یعنی همه اقشار بتوانند حرف بزنند و انتخاب بر اساس شایستگی باشد. آزادی به این معنا نیست که به هر شخصی می‌خواهیم توهین کنیم. وی در مورد وقایع ۱۴۰۱ گفت: من تنها کسی بودم که درباره مهسا امینی صحبت کردم و در همین خصوص تأیید صلاحیت‌م با اما و اگر بود. در قبال اختیارات آینده خودم آیین‌نامه انضباطی و نوع برخورد با دانشجویان را تغییر خواهم داد. منت دانشجویان را خواهم کشید هرچند عقیده آن با نظام درست نباشد. نامزد انتخابات ریاست جمهوری، تصریح کرد: هنوز تصمیمی بر انتخاب وزراندارم، اما با تمام جناح‌های چپ و راست در این باره مشورت خواهم کرد. فکر نمی‌کنم چنین استقبالی از من شود. فساد را نمی‌شود سه دقیقه‌ای کنترل کرد، اما در عرض پنج‌الی شش ماه می‌توان کنترل کرد. در حالی‌که تک تک شهروندان عبور و مرورشان کنترل می‌شود اما پول‌های چند هزار میلیاردی در کشور گم می‌شود. وی تاکید کرد: اعتراض حق دانشجویانست و با اغتشاش متفاوت است. اگر اصلاحات قرار است انجام شود باید راه جدول کنار گذاشته شود. راه اصلاح قطعاً از انقلاب آسان‌تر خواهد بود. راه باریک آزادی با نسخه آسان حل نخواهد شد. وی در پاسخ به سوالی در مورد گشت ارشاد گفت: به هیچ وجه با زور نمی‌توان یک تفکر را در جامعه حاکم کرد. تاکنون نه مجوز مطب داشتیم، نه سپاه را مداداشتم و نه پولی از مریضی گرفته‌ام. طرح نور و گشت ارشاد به نتیجه نخواهد رسید. نباید کاری کنیم تا دختران و زنان ما نسبت به اعتقادات متفرق باشند. اینکه هرکس چه پوششی دارد به ما الزامی ندارد. تاجایی‌که در اختیار ما باشد در مقابل این موضوع خواهم ایستاد و سایر افراد و نهادها را نیز قانع خواهم کرد.

◀ **باید FATF داخلی را پیاده‌سازی کنیم**

کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری درباره رتبه‌بندی معلمان تاکید کرد: طرحی که می‌توانست درست اجرا شود و رضایت‌مندی ایجاد کند به طور صحیح اجرا نشده است؛ امروز هم پول خرج شده و هم مخاطب ناراضی است. هر اقدامی حاکمیت انجام می‌دهد اصولا باید با مخاطبان آن اقدام هماهنگی صورت بگیرد؛ در نتیجه در تصمیم‌گیری، مشارکت تمام کسانی‌که مشمول یک تصمیم می‌شوند باید وجود داشته باشد. مسعود پزیشکیان در برنامه گفت‌وگوی ویژه خبری « بیان داشت: مسائل شخصی وجود نداشته. مشکلاتی به وجود آمد. برخی از کارشناسان فقط مدرک تحصیلی دارند. من می‌فهمم که نظر کارشناسی را چگونه باید بپذیرم. اقتصاد ۱۲۵ زیرمجموعه دارد و از این تعداد کسی‌که ادعای دکتری اقتصاد دارد، یکی از این زیرمجموعه‌ها را دارد. وی با اشاره به اینکه نادر در رابطه با کارهای کارشناسی خیلی ریز شده است، افزود: نباید کارشناسان ادعا کنند که در حرفی‌رامی‌توانند بزنند. کسانی‌که می‌گویند همه مسائل را می‌دانند، مردم را فریب می‌دهند. برای هر مساله تخصصی باید آدم از مساله را پیدا کنیم. اما در کشور ما بر خلاف دیگر کشورها چه نادر از سوی جناح راست و چه از جناح چپ کارشناسی که نظری ارائه می‌دهد باید گوینده نظر، نتایج و عوارض آن را بیان کند و سپس درباره آن تصمیم‌گیری کنیم. این نامزد انتخاباتی بیان کرد: متأسفانه در حق کارمند و کارگزاران اجحاف کرده‌ایم. به این شکل کارگزاران فقیرتر و ثروتمندان ثروتمندتر می‌شوند. حقوق با تورم باید همسان باشد. این موضوع در قانون مجلس وجود ندارد و معترضان نیز از ما، اجرای قانون را می‌خواهند. به خاطر لایحه دولت و منابع تعریفی دولت همیشه کسری وجود دارد و به خاطر عدم جبران این موضوع اجرایی‌شود. دولت باید درآمدزایی کند و وقتی درآمد ندارد نباید تهدیدی بدهد که نمی‌توانند آن را انجام دهد. پزیشکیان تاکید کرد: اگر نیاز به تغییر مدیریت و شیوه کشورداری نبود به میدان نمی‌آمدم. ساختار دولت باید اصلاح شود. در یک دولتی آمدند در استانی و گفتند ۳۰ پروژه تصویب کرده‌ایم. من گفتم دو پروژه را تأمین مالی و اجرا کنیم هم کافی است. منابع کشور نباید هدر رود. وی در پاسخ به اینکه گفته می‌شود دولت وی دولت سوم روحانی است اظهار کرد: دولتی که روی کار می‌آید دولت اول مسعود پزیشکیان است و نه دولت اشخاص دیگر. وی در خصوص نظرش در مورد شفافیت آراء نمایندگان تصریح کرد: شفافیت فقط در رای نیست. بلکه در رانت‌ها و رشوه‌هاست. باید FATF داخلی را پیاده‌سازی کنیم. شفافیت رای غیر از پرونده‌سازی و... چیز دیگری ندارد و من نیز همیشه شفاف حرف‌هایم را گفته‌ام.